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 بسم االله الرحمن الرحيم
 

إن الحمد الله , نحمده ونستعين به ونستغفره , ونعوذ باالله من شرور أنفسنا وسيئات        
ُأعمالنا , من يهده االله فلا مضل لـه , ومـن يـضلل فـلا هـادي لـه , وأشـهد أن لا إلـه إلا االله , ُ           

 .وحده لا شريك له , وأشهد أن محمدا عبده ورسوله 
َ يا أيها الذين ءامنوا اتقوا االلهَ حق تقاته ولا تموتن إلا وأنتم مسلمون {   ُ ْ ُ ْ َ َِ ِ ُِ ُ ُ َّ ُْ َ ََ َّ َ َ َِ ُ َ َ َُّ ِ َّ َ ُّ{)١(  
َ يا أيها الناس اتقوا ربكم الذي خلقكم من نفس واحد{   َ َّ َِّ ِ َِ ْ َّ ٍُ ْ َ ُ ُْ ُ َ ََ َُ َّ َ ُّ َّة وخلق منهـا زوجهـا وبـث َ َ َ َ ْ ََ ََ ْ َِ ٍَ َ

ًمنهما رجالا كثيرا ونساء واتقوا االلهَ الذي تساءلون به والأرحام إن االلهَ كان عليكم رقيبا  ِ ِ ِ ِ ِ َِ ْ ْ َ ْ َ َُ َ ُ ََّ َ َ َ ََ َّ ََ َِ ِ َ َّ ُْ ً ِ َ ُ{)٢(  
ً يا أيهـا الـذين ءامنـوا اتقـوا االلهَ وقولـوا قـولا سـديدا {   َ ُ ُِ َِ َ ًَ ْ َ َُ ََّّ ُ َ َّ ْصلح لكـم أعمالكـم يُـ) ٧٠(َ ُْ َُ ََ ْ ْ َْ ِ

ًويغفر لكم ذنوبكم ومن يطع االلهَ ورسوله فقد فاز فوزا عظيما  ِ ِ َِ ْ ُ َ ْ َ َ ًَ ََ َ ََ ْ َ َُ َ ُ َ ْ ْ ْ َُ ُ ُ ُْ{)٣(  
 :أما بعـد   
ُفهذا البحث ضمن سلسلة تعتبر تتمة عمل سابق قمت به فيما يتعلق بـالرواة الـذين   

 يـأتي عنـه في حـالهم خـلاف ذلـك , يترجم لهم ابن حبان في كتاب المجـروحين لـه , ثـم
ٍفــأفردت مــن تــرجم لهــم في كتــاب المجــروحين ثــم أعــادهم في كتــاب الثقــات بمؤلــف  َّ ُ ُ

َّ , وقد أشرت في كثير من تراجم هذا المؤلف إلى صـنيع   ابـن حبـان مـع هـؤلاء )٤(مستقل ُ
م فـيما ّالرواة في صحيحه , هل خرج لهم فيه , أم تنكب عن الرواية عنهم فيه مـع ذكـره لهـ

ّبعد في الثقات ?  من غير توسع في ذكر تلك المرويات , وبـلا دراسـة لكيفيـة إخـراج ابـن  ّ
 .حبان لمروياتهم في صحيحه 

                                                           
 ١٠٢آية : سورة آل عمران ) ١(
 ١آية : سورة النساء ) ٢(
  ٧١ – ٧٠آية : سورة الأحزاب ) ٣(
ســنة . نــشر هــذا الكتــاب عــن طريــق لجنــة التــأليف والتعريــب والنــشر في مجلــس النــشر العلمــي بجامعــة الكويــت ) ٤(

 .م ٢٠٠٠/ هـ ١٤٢١



 
٤

ّوهناك طائفة من الرواة ترجم لهم ابن حبان في كتاب المجـروحين ثـم خـرج لهـم   
, فكان ُفي صحيحه وليس لهم ترجمة البتة في كتاب الثقات , فضممت هؤلاء إلى أولئك 

ّ الرواة الذين ترجم لهم ابن حبان في المجروحين ثم خرج لهـم ":        مجموعهم يشمل 
  ."في صحيحه 

وإخراج ابن حبان حديث الـراوي في صـحيحه بعـد مـا تـرجم لـه في المجـروحين   
ظاهره    التناقض , كما لو تـرجم لـه في الثقـات بعـد مـا تـرجم لـه في المجـروحين , فلـزم 

ّهؤلاء   الرواة , وسبر مرويـاتهم التـي خرجهـا لهـم ابـن حبـان في صـحيحه, الوقوف على 
وبيان وجه إخراجه لهم فيه ,    ومقارنة ذلك بكلامه فيهم لما ترجم لهم في المجروحين , 
ودفع هذا التعارض , أو الاعتذار لـه ,    ونحـو ذلـك ممـا لا يظهـر إلا بعـد البحـث والتتبـع 

ّية إخراج ابن حبان لهم   في صحيحه , بل لعل ابن حبان تغـير الدقيق لتراجم هؤلاء , وكيف ّّ
َاجتهاده في الراوي بعد , وخرج حديثه في الصحيح , وترك قوله الأول في تضعيفه  ّ ُ. 

 رحمه – أعني ابن حبان –وقد ظهر لي من خلال هذه الدراسة عظم شأن هذا الإمام   
ان لهذا الباب , بلغت التراجم لدي نحـو االله , فرغم توسعي في البحث , وتتبعي قدر الإمك

أربع وأربعين ترجمة , وهذا عدد قليل جدا بالنسبة لتراجم كتاب المجروحين التي بلغـت 
ّ , مع أن هؤلاء الذين خرج لهم في صحيحه بعد ما )١(َاثنتين وثمانين ومائتين وألف ترجمة

 ظهر أن عامتهم يـسلم لـه – بعد التتبع والسبر لمروياتهم تلك –ترجم لهم في المجروحين 
إخراج أحاديثهم في صحيحه على حسب منهجه وطريقتـه , ولا يعـارض ذلـك قولـه فـيهم 
ّلما جـرحهم , إلا في عـدد قليـل مـنهم بلـغ الثمانيـة , كـما ظهـر لي ذلـك بعـد تتمـت هـذا 

 .المشروع 

                                                           
 .م , بتحقيق حمدي عبدالمجيد السلفي ٢٠٠٠ –هـ ١٤٢٠الطبعة الأولى .  الرياض –كما في طبعة دار الصميعي ) ١(



 
٥

ُونظرا لتوسع الدراسة في هذا المجال , قسمت هـذا المـشروع إلى أبحـاث عـدة ,    ّ
 سلسلة متصلة ; لأتمكن من إتمامه على الوجه المطلوب , ونشره نشرا علميـا محكـما في

 :ُ, فرأيت أن يكون في أبحاث أربعة , وهي 
ّمن ترجم له ابن حبان في المجروحين ثم خرج له في صحيحه بعد ما وثقه  −١ ّ

. 
ّمن ترجم له ابن حبان في المجروحين ثم خرج له في صحيحه من وجـه لا  −٢

 .ه له يعارض تجريح
ّمن ترجم له ابن حبان في المجـروحين ثـم خـرج لـه في صـحيحه غلطـا أو  −٣

 .وغفلة 
ّدفع الإيهام عمن ترجم له ابن حبان في المجروحين ثم خرج في صـحيحه  −٤

 .عمن اشتبه به 
دفـع الإيهـام ": وها هو ذا خاتمة هذه الدراسة , ونهاية هذا المشروع , وهو بحث 

  ."ّجروحين واشتبه بآخر خرج له في صحيحهّعمن ترجم له ابن حبان في الم
ــان في    ــن حب ــرجم لهــم اب ــذين ت ــرواة ال ــؤلاء ال ــسلة ه ــضله تمــت سل ــد وف وبحم

ّالمجروحين ثم خرج لهم في صحيحه , وهذا البحـث الرابـع هـو المـانع مـن دخـول رواة 
آخرين في هذه السلسلة ممن تشابه معهـم بالأسـماء أو الكنـى , وافترقـت أعيـانهم , وهـو 

 فـادعى أنـه − رحمـه االله −حث مهم للغاية , فقد غلط بعض أهل العلم على      ابن حبـان ب
ــان في كتــاب المجــروحين ,  ــرواة ممــن جرحــه ابــن حب ّخــرج في صــحيحه لفــلان مــن ال ّ
ّوالصواب أنه شخص آخر سواه , كما سيأتي بيان ذلك في محله مـن هـذا البحـث إن شـاء 

 . االله تعالى 
 

 :خطة البحث 
خطــة البحــث وأهميتــه ومنهجــي فيــه , ثــم : تُ البحــث إلى مقدمــة فيهــا  قــسم  



 
٦

التمهيد , ثم ذكرت التراجم المدروسة مرتبـة عـلى حـروف المعجـم , ثـم خاتمـة البحـث 
 .وفيها نتائجه , ثم قائمة المصادر والمراجع , ثم فهرس الموضوعات 

 
 :أهمية البحث 

 :تظهر أهمية هذا البحث في الأمور الآتية   
 كتاب المجروحين لابن حبان من المصادر الأصلية التي يعتمد عليهـا العلـماء −١  

ّ في الحكم على الرواة من حيث قبول مروياتهم , أو ردهـا مطلقـا أو مـن – قديما  وحديثا –
 .وجه دون وجه , أو الاعتبار بها في المتابعات والشواهد 

ذا يفيـد طـرح روايتـه  إيراد ابـن حبـان للـراوي ضـمن المجـروحين في كتابـه هـ−٢  
 .مطلقا أو مقيدا بوجه ما , أو يفيد عدم الاحتجاج به إلا إذا توبع 

ّ إخراج ابن حبان حديث الراوي في صحيحه يدل عـلى احتجاجـه بمروياتـه في −٣  
صورة الانفراد أو بالاعتبار , على حـسب حـال الـراوي ورواياتـه فيـه , مـا لم يكـن الـراوي 

 .ً في صحيحه إذا ّمجروحا عنده فلا يخرج له
 من لم يفطن من أهل العلم أو الباحثين إلى إخراج ابـن حبـان لحـديث راو في −٤  

ّصحيحه اشتبه بوجه من الوجوه براو آخر قد جرحه في كتاب المجروحين , ربما وقـع في 
ِالخطأ في الحكم على الراوي , وغلط على ابن حبان , ورماه بالوهم والغفلة والتناقض في  َ

 .ّلحديث راو في صحيحه بعد ما جرحه إخراجه 
 

 :منهج البحث 
 اعتمدت كثيرا على فهرس الرواة المطبوع ضمن الإحسان في تقريب صـحيح −١  

, لمعرفـة مواضـع ) مؤسـسة الرسـالة ( ابن حبـان لابـن بلبـان , بتحقيـق شـعيب الأرنـؤوط 
ض الأخطـاء أحاديث الرواة في صحيح ابن حبان , وإن كان هذا الفهـرس لا يخلـو مـن بعـ

 .للغاية في مواضــع عــدة لكنهــا نــادرة , وهــو مفيــد 



 
٧

 سبرت كتاب المجروحين لابن حبان , وقارنـت الـتراجم الـواردة فيـه بفهـرس −٢  
الرواة في صحيح ابن حبان , مع الرجوع إلى الروايات نفسها , وتحديد الراوي إن كان هو 

 .ماء أو الكنى أو نحو ذلك ّالمخرج له في الصحيح أم غيره , وذلك إذا تطابقت الأس
ُ رتبت التراجم المعنية بهذا البحث على حروف الهجاء −٣   ّ. 
 عند عرض الترجمة أذكر بداية كـلام ابـن حبـان مـن كتـاب المجـروحين , ثـم −٤  

 .ّأذكر الحديث أو الأحاديث التي خرجها له في صحيحه إذا احتاج المقام إلى ذلك 
بحروفه , وعلى حكايـة إسـناده المـذكور في  حرصت على نقل كلام ابن حبان −٥  

 .ُالصحيح كما أورده في كتابه عند الحاجة إليه , فقد يظهر لغيري خلاف ما ذهبت إليه 
ُ درست ترجمة الـراوي المـترجم لـه في المجـروحين , وتتبعـت طـرق الروايـة −٦  

 .نهما المخرجة في صحيح ابن حبان للراوي الذي اشتبه به , مع بيان وجه التفريق بي
 التعريف بالأعلام المذكورين خلال الترجمة , مع شرح الألفـاظ الغريبـة , في −٧  

 .الغالب الأكثر 
 قد أطيل في بعض التراجم وقد أختـصر حـسب مـا تقتـضيه كـل ترجمـة , ومـا −٨  

 .يتحقق به المطلوب 



 
٨

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 التمـهـيــد
 



 
٩

حفاظه , وهـو أبـو حـاتم محمـد  أحد أئمة الحديث و– رحمه االله –الإمام ابن حبان   
هـ , وكانت وفاته ٢٧٠ُبن حبان بن أحمد التيمي البستي القاضي , شيخ خراسان , ولد سنة 

 .هـ ٣٥٤سنة 
أبـو حـاتم " : − صـاحب المـستدرك عـلى الـصحيحين –قـال أبـو عبـداالله الحـاكم   

ان من عقلاء البستي القاضي , كان من أوعية العلم في اللغة والفقه والحديث والوعظ , وك
ُالرجال , صنف فخرج له من التصنيف في الحديث ما لم يسبق إليه ّ". )١(  

 :ومن مصنفات ابن حبان الشهيرة   
 . كتاب معرفة المجروحين والضعفاء من المحدثين −١  
 . وكتاب الثقات −٢  
 . وكتاب المسند الصحيح على التقاسيم والأنواع −٣  
ّضمن المجروحين , ثم خرج لهم في صحيحه , وقد ترجم ابن حبان لبعض الرواة   

ــأليف عــن كتــاب  ــأخر في الت ــه في الــصحيح مت ــا أن كتاب وهــذا مــشكل , لا ســيما إذا علمن
ّالمجروحين , فقد جاء ذكر لإسماعيل بن عياش في إسناد لحـديث خرجـه ابـن حبـان في  ّ ٌ

 لم نـذكره إسماعيل هذا , هـو إسـماعيل بـن عيـاش ,":  , فقال ابن حبان عقبه )٢(صحيحه
ّ في هذا الموضع احتجاجا منا به , واعتمادنا في هـذا الخـبر عـلى منـصور )٣(في كتابنا هذا
 , وإسماعيل قد ذكرنا السبب في تركه في كتـاب )٥( , لأنه سمعه من فليح)٤(بن أبي مزاحم
  ."المجروحين

                                                           
الـرواة الـذين ": ابن حبان من الأئمة المشهورين , وقد ترجمت له بترجمة شاملة وموجزة , في بدايـة كتـابي الآخـر ) ١(

 . , فأغنى ذلك عن إعادتها هنا ١٧ – ١١  ص "روحين وأعادهم في الثقاتترجم لهم        ابن حبان في المج
 )٥٣٨٩ (١٢/٢١٠كما في الإحسان لابن بلبان ) ٢(
 .يعني الصحيح ) ٣(
 )٦٩٠٧(تقريب التهذيب .    ثقة , من العاشرة , مات سنة خمس وثلاثين , وهو ابن ثمانين سنة , م د س ) ٤(
 )٥٤٤٣(تقريب التهذيب .      ع . لخطأ , من السابعة , مات سنة ثمان وستين ومائة هو ابن سليمان , صدوق كثير ا) ٥(



 
١٠

ّوكذلك يزيد بن عبـدالملك النـوفلي , خـرج لـه ابـن حبـان في صـحيحه   َ ْ ونـا  مقر)١(َّ
 دون يزيـد بـن عبـدالملك )٢(احتجاجنا في هذا الخبر بنافع بن أبي نعـيم": بغيره ,    وقال 

  ."النوفلي ; لأن يزيد بن عبدالملك تبرأنا من عهدته في كتاب الضعفاء
ّفعلى هذا , أيعتبر إخراج ابن حبان حديث الراوي في صحيحه بعد ما جرحه تغـيرا    ّ

ُفي اجتهاده , ويجب إذا أن ي  محى اسمه من المجروحين ?ً
ًأو أن ذلك وقع منه غلطا وغفلة عن قوله السابق فيه ?   ً 
ّأو أنه خرج له في صحيحه على وجه لا يعارض قوله فيه لما جرحه ?   ّ 
ّأو ظنه آخر سوى ذاك الذي ضعفه ?   ّ 
هذا ما دفعني لخوض غمار هذا البحث للوصول إلى نتيجة تحل الإشـكال الـوارد   

 .ٍ في كل راو على حدة – رحمه االله –بن حبان في صنيع    ا
وقد فرغت والله الحمد والمنة من إتمام هذا البحث في دراسة شاملة , خرجت في   

 .ثلاثة أبحاث مفردة كما بينت في مقدمة الرسالة 
ثم لما كان بعض الرواة يشتبه بـآخر , سـواء باسـمه واسـم أبيـه , أو بكنيتـه , ونحـو   

 المتفق والمفترق , أو ربما غلط بعـضهم عـلى ابـن حبـان رحمـه ذلك مما هو معروف في
ّاالله , فزعم أنه أخرج لراو في صحيحه وهو ممن جرحـه في المجـروحين , والـصواب أنـه 

 يخــدش في − بــلا شــك −ّراو آخــر ســوى ذاك الــذي جرحــه ابــن حبــان , والغلــط في هــذا 
 الحكـم عـلى الـراوي نفـسه , ّالرواية التي خرجها ابن حبان في صحيحه , وله أثـر كبـير في

ولذا كتبت هذا البحث , وهو الرابع ضمن السلسلة المشار إليه في مقدمة البحث , ليكـون 

                                                           
 )١١١٨ (٣/٤٠١كما في الإحسان لابن بلبان ) ١(
كـان يؤخـذ عنـه القـرآن , ولـيس ": قال أحمد بن حنبـل . أحد القراء السبعة , ومقرئ المدينة , وهو ثبت في القراءة ) ٢(

لـيس بـه ":  , وقـال النـسائي "كـان عنـدنا لا بـأس بـه": ابن معين , وقال ابن المديني ّ , لكن وثقه "بشيء في الحديث
انظر ترجمتـه في .      فمثله لا ينـزل حديثه عن رتبة الحسن : أقول  . "وأرجو أنه لا بأس به":  , وقال ابن عدي "بأس

 )٨٩٩٧ (٤/٢٤٢ميزان الاعتدال : 



 
١١

مانعا من دخول بعض الرواة ضمن تلك الأبحاث الثلاثـة , دفعـا للـوهم الـذي قـد يقـع فيـه 
لـرواة ا": بعض الباحثين, وقد ظهر لي جليا الحاجة لمثل هـذا البحـث بعـد كتـابي الأول 

 , حيـث اسـتدرك بعـض "الذين ترجم لهم ابن حبان في المجروحين وأعادهم في الثقات
 ضمن أولئك الرواة , فأصاب في بعـضهم −ّ في ظنه −الأفاضل جملة من الرواة يندرجون 

ّ, وأخطأ في آخرين كان ينبغي علي التنبيه عليهم في مبحث آخر يدفع الإيهـام فـيمن اشـتبه 
 له ابن حبان في المجروحين مع آخر ترجم له في الثقات , سـواء في من الرواة ممن ترجم

 .المتفق والمفترق أو ممن غلط فيه بعض أهل العلم على         ابن حبان 
وفي هذا البحث قمت بجمع الرواة المندرجين في قيده المرسـوم بعنـوان البحـث   

 هنـا بالـذكر مـع دراسـة ممن لم أذكرهم في شيء من الأبحـاث الثلاثـة الأولى , وأفـردتهم
أحــوالهم والأســانيد المــذكورة في صــحيح ابــن حبــان , لبيــان موقــع الإيهــام دفعــا للخطــأ 
والغلــط عــلى ابــن حبــان رحمــه االله , فــاالله أســأل التوفيــق والقبــول , والــسداد في الأقــوال 

 . والأفعال , والحمد الله رب العالمين 



 
١٢

 
 
 
 
 
 
 

 ذكر الرواة
 

 ن في المجروحينالذين ترجم لهم ابن حبا
 

 ّواشتبهوا بآخرين خرج لهم في صحيحه
 

 مرتبين على حروف الهجاء
 
 
 



 
١٣

 
 



 
١٤

 إسماعيل بن رجاء الحصني ] ١[ 
 

مــن حــصن مــسلمة , مــن أهــل ":  , فقــال )١(تــرجم لــه ابــن حبــان في المجــروحين  
الجزيرة , يروي عن موسى بن أعين , روى عنه أهل الجزيرة , منكـر الحـديث , يـأتي عـن 

 "قات ما لا يشبه حديث الأثباتالث
 , أحاديث من روايـة إسـماعيل )٢(ّوخرج ابن حبان في صحيحه في أكثر من موضع  

 .بن رجاء غير منسوب 
وهـــو الحـــصني الـــذي تـــرجم لـــه ابـــن حبـــان في : وهمـــا اثنـــان , الأول : أقـــول   

حبـان في ّالـذي خـرج لـه ابـن : وأما الثاني  . )٣(المجروحين , متأخر الطبقة , وهو ضعيف
صحيحه , فمتقدم الطبقة عن الأول , وهو إسماعيل بن رجاء الزبيدي , مـن رواة الحـديث 

  .)٤(الثقات
 
 

َّأشعث بن سوار ] ٢[  َ 

                                                           
)٥١ (١/١٣٨) ١( 
 ١٥/٢٧٢, ) ٢١٤٤ (٥١٦, ) ٢١٣٣ (٥٠٥, ) ٢١٢٧ (٥/٥٠٠, ) ٣٠٧ (١/٥٤١: بلبان كما في الإحسان لابن ) ٢(

)٦٩٣٧ (٣٨٥, ) ٦٨٥٦( 
 ١/٤٠٤ , ولسان الميزان ١/٢٢٨ميزان الاعتدال : انظر ) ٣(
 ٩٠/ ٣تهذيب الكمال : انظر ) ٤(



 
١٥

 
 " فاحش الخطأ , كثير الوهم ":  , فقال )١(ترجم له ابن حبان في المجروحين
ثنا أشعث حد:  , قال )٣( من طريق معاذ بن معاذ)٢(لكن ابن حبان روى في صحيحه

َّبن سوار , عن ابن سيرين كان النبي صلى :  , عن عائشة , قالت )٥( , عن عبداالله بن شقيق)٤(َ
 .ُاالله عليه وسلم يصلي في لحفنا 

 :هكذا جاءت الرواية عند ابن حبان : أقول   
َّصرح في الإسناد بأن الراوي عن ابن سيرين هو أشعث بن سوار  −١ َ. 
 , وقـد "ُاالله عليـه وسـلم يـصلي في لحفنـاكـان النبـي صـلى " ومتنه بلفـظ  −٢

ذكـر الإباحـة للمـرء أن يـصلي في ": ترجم ابن حبان لهذا الحديث بقولـه 
 , وهذا يؤكد اعتماد ابن حبان على متنـه "لحف نسائه إذا لم يكن فيها أذى

 .المذكور في التبويب 
 :وهذا فيه نظر 

ء ذلـك مـصرحا بـه في  , كـما جـا)٦(     فأشعث راوي الخبر هو ابـن عبـدالملك−١
 , بـل لم يعـرج )٣( , والبغـوي)٢( , والـدارقطني)١( , والترمذي)٧(أحمد: أكثر من رواية عند 

 .الدارقطني لرواية أشعث بن سوار هذه , مع أنه ذكر اختلاف الرواة في هذا الحديث 
                                                           

)١٠٣ (١/١٩٣) ١( 
, ومــوارد الظمــآن إلى )] ٢٣٢٣( ٤/٣٦وطبعــة كــمال الحــوت ) [٢٣٣٠ (٦/١٠٠كــما في الإحــسان لابــن بلبــان ) ٢(

 )٣٥١(زوائد ابن حبان للهيثمي 
 )٦٧٤٠(تقريب التهذيب . ع . أبو المثنى البصري القاضي , ثقة متقن , من كبار التاسعة , مات سنة ست وتسعين ) ٣(
يـرى الروايـة هو محمد بن سيرين الأنصاري , أبو بكر بن أبي عمرة البـصري , ثقـة ثبـت عابـد كبـير القـدر , كـان لا ) ٤(

 )٥٩٤٧(تقريب التهذيب . ع . بالمعنى , من الثالثة , مات سنة عشر ومائة 
 )٣٣٨٥(تقريب التهذيب  . ٤بخ م . بصري , ثقة فيه نصب , من الثالثة , مات سنة ثمان ومائة ) ٥(
ْهو أشعث بن عبدالملك الحمراني , بضم المهملة , بصري , يكنى أبا هـانئ , ثقـة فقيـه , مـن) ٦(  الـسادسة , مـات سـنة ُ

 )٥٣١(تقريب التهذيب  . ٤خت . ثنتين وأربعين , وقيل سنة ست وأربعين 
 )٢٤١٢ (٢/٣٤٦في العلل ومعرفة الرجال رواية ابنه عبداالله ) ٧(



 
١٦

 بصري , ممن لازم الأشعث بـن عبـدالملك – راوي الخبر هنا –ثم إن معاذ بن معاذ 
 عنه , وكلاهما من أهل البصرة , وأما أشعث بن سوار , فكوفي , ولم يـذكر المـزي وروى

  .)٤(في الرواة عنه معاذ بن معاذ
 ولفظ الحديث عند ابن حبان هنـا عـلى خـلاف روايـة مـن أخرجـه , سـواء مـن −٢  

فمتنـه هنـا يثبـت .  طريق         معاذ بن معاذ عن أشعث به , أو من طريق غيره عن الأشـعث 
صلاة النبي صلى االله عليه وسلم في لحف النساء , وعلى هذا بوب له ابن حبان , وأما متنـه 

 , أنـه كـان صـلى االله عليـه )٥(عند غير ابن حبان , بل وعند ابن حبـان نفـسه في موضـع آخـر
  .)٦(وسلم لا يصلي في لحف النساء

                                                                                                                                                                      
 )٦٠٠ (٢/٤٢٠جامع الترمذي ) ١(
 )أ/٥/٩٠(في العلل الواردة في الأحاديث النبوية للدارقطني ) ٢(
 )٥٢١ , ٥٢٠ (٢/٤٢٩شرح السنة ) ٣(
 ٣/٢٦٦انظر تهذيب الكمال ) ٤(
 )٢٣٣٦ (٦/١٠٥كما في الإحسان لابن بلبان ) ٥(
 :أخرجه بهذا اللفظ أو بنحوه ) ٦(

ُكتاب الطهارة , باب الصلاة في شـعر النـساء  (١/١٠١أبو داود في سننه  كتـاب الـصلاة , بـاب  (١/١٧٤, )) ٣٦٧(ُ
ُالصلاة في شعر النساء  , ) ٢٤١٢ (٢/٣٤٦ في العلل ومعرفة الرجال روايـة ابنـه عبـداالله , وأحمد بن حنبل)) ٦٥٤(ُ

وصـححه , ) ١/٢٥٢(, والحـاكم في المـستدرك )) ٢٣٣٦(٦/١٠٥الإحسان لابن بلبان (وابن حبان في الصحيح 
, من طرق عن معاذ بن معـاذ , عـن ) ٥٢٠ (٢/٤٢٩ , والبغوي في شرح السنة ٢/٤٠٩والبيهقي في السنن الكبرى 

وقـال عبـداالله  .  "الأشعث بن عبـدالملك": وفي رواية أحمد , والبغوي , قال .   محمد بن سيرين به الأشعث , عن
 , وأنكـره أشـد "ما سمعت عن أشعث حديثا أنكر من هـذا": قال أبي : بن أحمد بن حنبل عقب رواية هذا الحديث 

 .الإنكار 
 :وأخرجه أيضا نحوه 
, والنـسائي في الـسنن )) ٦٠٠( باب كراهية الصلاة في لحف النـساء كتاب الصلاة , (٢/٤٢٠الترمذي في الجامع 

, وابن ) كتاب الزينة , باب اللحف) (٥٣٨١ (٨/٦٠٧, وفي المجتبى ) ٩٨٠٩ , ٩٨٠٨ , ٩٨٠٧ (٥/٥٠٦الكبرى 
, ) أ/٥/٩٠( , والــدارقطني في العلــل ١/٥٠, والطحــاوي في شرح معــاني الآثــار )  ١٣٤(الجــارود في المنتقــى 

وفي رواية الدارقطني .  , من طرق عن الأشعث , عن محمد بن سيرين به ) ٥٢١ (٢/٤٢٩ في شرح السنة والبغوي
 . , كما تقدم "الأشعث بن عبدالملك": , والبغوي , قال 



 
١٧

 ابـن حبـان وعلى ما تقدم ففي القلب شيء من إثبات رواية هذا الحديث في صحيح  
من هذا الوجه بهذا اللفظ من طريق أشعث بن سوار , وبهذا يمكن أن ندفع التعـارض بـين 
َّقول ابن حبان في أشعث بن سوار وكونه خرج حديثه في صحيحه , لما فيـه مـن خلـل في 

  .)١(السند والمتن , وأشعث هذا ضعيف عند عامة أهل العلم
 
 

 الحسن بن الحكم النخعي ] ٣[ 
 

من أهل الكوفة , يروي عـن عـدي ":  , فقال )٢(ه ابن حبان في المجروحينترجم ل  
بــن ثابــت والكــوفيين , روى عنــه أهــل بلــده , يخطــئ كثــيرا , ويهــم شــديدا , لا يعجبنــي 

 "الاحتجاج بخبره إذا انفرد
 حديثا من رواية الحسن بن الحكـم بـن أبي عـزة , )٣(ّوخرج ابن حبان في صحيحه  

 .النخعي وهو      ابن طهمان 
الذي ترجم له ابن حبان في المجروحين متقدم الطبقـة : وهما اثنان , الأول : أقول   

فمتأخر عنه , وهو بـصري , وقـد نبهـت علـيهما دفعـا : , وعداده في الكوفيين , وأما الثاني 
  )٤(.للإيهام 

                                                           
َّراجع ترجمة أشعث بن سوار في ) ١( َ: 

 , والضعفاء ٢/٢٧١أبي حاتم , والجرح والتعديل لابن ) ١٣ (١/٣١, والضعفاء للعقيلي ) ٥٨(     الضعفاء للنسائي 
 , ١/٣٦٢, والكامل لابن عدي ) ٥٩ (٥٦, وتاريخ الضعفاء لابن شاهين ص ) ١١٥ (١٥٥للدارقطني     ص 

 , وتقريب التهذيب ١/٢٦٣ , وميزان الاعتدال ٣/٢٦٤ , وتهذيب الكمال ١/١٢٥والضعفاء لابن الجوزي 
)٥٢٤( 

)٢١٠ (١/٢٧٨) ٢( 
 )٥٣٣٠ (١٢/١٤٧ان كما في الإحسان لابن بلب) ٣(
 ٢/٢٠٢ , ولسان الميزان ١/٤٨٦ , وميزان الاعتدال ٣/٧الجرح والتعديل لابن أبي حاتم : انظر ) ٤(



 
١٨

 داود بن الحصين بن عقيل ] ٤[ 
 

داود بـن الحـصين بـن عقيـل بـن ":  , فقـال )١(ترجم له ابن حبان في المجـروحين  
ّمنصور , كنيته أبو سليمان , من أهل المنصورة , حدث حديثين منكرين عن الثقـات مـا لا 

 "يشبه حديث الأثبات , تجب مجانبة روايته , ويتقى الاحتجاج بما انفرد به
 , حديثين من رواية داود بن الحصين غير منـسوب )٢(ّوخرج ابن حبان في صحيحه  

د بن الحصين القـرشي الأمـوي , وكنيتـه أبـو سـليمان أيـضا , لكنـه مـدني , وهـو , وهو داو
ّمولى عـثمان بـن عفـان رضي االله عنـه , متقـدم الطبقـة عـن الأول الـذي جرحـه ابـن حبـان , 

  )٣(.ّوحديثه مخرج في الكتب الستة 
 
 

 ّعبيداالله بن أبي زياد القداح ] ٥[ 
 

كنيته أبو الحسين , من أهل مكة , ": قال  , ف)٤(ترجم له ابن حبان في المجروحين  
يروي عن أبي الطفيل والقاسم بن محمد , روى عنه الثوري وهشيم , كان ممن ينفـرد عـن 
القاسم بما لا يتابع عليه , وكان رديء الحفظ , كثـير الـوهم , لم يكـن في الإتقـان بالحـال 

لا بـما وافـق فيهـا الثقـات , مـات الذي يقبل ما انفرد به ,       ولا يجوز الاحتجاج بأخبـاره إ
 "سنة خمسين ومائة

                                                           
)٣٢٢ (١/٣٥٦) ١( 
 )٥٠٠٧ , ٥٠٠٦ (٣٨١−١١/٣٧٩, ) ٢٢٥١ (٦/٢٨كما في الإحسان لابن بلبان ) ٢(
 ٨/٣٧٩تهذيب الكمال : انظر ) ٣(
)٦٠٧ (٢/٣٢) ٤( 



 
١٩

 حديثا من رواية عبيداالله بن أبي زياد , غير منسوب )١(ّوخرج ابن حبان في صحيحه  
. 

 الــذي تــرجم لــه ابــن حبــان في −وهمــا اثنــان مــن طبقــة واحــدة , فــالأول : أقــول   
وحديثـه في سـنن  مكي , اختلفت فيه أقوال أهـل العلـم , جرحـا وتعـديلا , −المجروحين 

 −ّ الذي خرج له ابن حبان في صـحيحه − وأما الآخر )٢(.أبي داود والترمذي      وابن ماجه 
فشامي , روى عن الزهري , ولم يروي عنه إلا ابـن ابنـه الحجـاج بـن أبي منيـع الرصـافي , 

ّ , وخرج حديثه في صحيحه من روايـة ابـن ابنـه الحجـاج )٣(وقد ذكره ابن حبان في الثقات
  )٤(.بن أبي منيع عنه , عن الزهري 

 
 

ْعمر بن محمد بن صهبان الأسلمي ] ٦[  ُ 
 

كــان ممــن يــروي عــن الثقــات ":  , فقــال )٥(تــرجم لــه ابــن حبــان في المجــروحين  
ْالمعضلات , التي إذا سمعها من الحديث صناعته لم يشك أنها معمولـة , يجـب التنكـب  َ

 " ومائةعن روايته في الكتب , مات سنة سبع وخمسين
َ , مـن طريـق هـوذة بـن خليفـة)٦(وقد روى ابن حبان في صحيحه    ْ حـدثنا :  , قـال )٧(َ

 عن ثابت , عن أنس , قال – )١( هو ابن زيد بن عبداالله بن عمر بن الخطاب–عمر بن محمد 
                                                           

 )٦٩٥٧ (١٥/٤٠٨لابن بلبان كما في الإحسان ) ١(
 ٤٥−١٩/٤١تهذيب الكمال : انظر ) ٢(
)٧/١٤٥) ٣ 
 ٤١−١٩/٣٩تهذيب الكمال : انظر ) ٤(

)٦٣٠ (٥٣−٢/٥٢) ٥( 
 )٨٧١ (١٥٣−٣/١٥٢كما في الإحسان لابن بلبان ) ٦(
 )٧٣٢٧(تقريب التهذيب .      ق . صدوق , من التسعة , مات سنة ست عشرة ) ٧(



 
٢٠

ْلا تعجزوا في الدعاء , فإنه لـن يهلـك مـع الـدعاء ": قال رسول االله صلى االله عليه وسلم :  َ ّ َِ ْ
كذا جاء في صحيح ابن حبان أن عمر بن محمد هـذا هـو ابـن زيـد بـن عبـداالله بـن  . "دٌأح

 .عمر بن الخطاب 
 , عـن عمـر )٣(ُ أيضا , من طريق محمد بـن شـعيب)٢(وروى ابن حبان في صحيحه  

 , عن هاشم بن عروة , عن أبيه , عن عائشة , عـن النبـي صـلى )٤(بن محمد بن زيد العمري
ُ ذلك أدنى ألا تعولوا {:     في قوله االله عليه وسلم     ُ َْ َّ َ َ َ ِ   ."أن لا تجوروا":  , قال )٥(}َ

فهذان الحديثان في صحيح ابن حبان من حديث عمر بن محمد بن زيد بن عبـداالله   
 في ترجمـة عمـر بـن محمـد )٦(بن     عمر بن الخطاب , لكن ابن عدي في كتاب الضعفاء

ْبن صهبان الأسلمي ذكر جملة من أح  .ُاديثه التي أنكرت عليه , ومنها هذين الحديثين ُ
ِّحديث أنس , أخرجه مـن طريـق معـلى بـن أسـد العمـي: فالحديث الأول    َُ  , ثنـا )١(ََّ

 غير منـسوب "عمر بن محمد": هكذا جاء في إسناده .  عمر بن محمد , ثنا ثابت به مثله 
 ., لكن ابن عدي رواه في ترجمة ابن صهبان 

                                                                                                                                                                      
, وكـذلك في طبعـة المكتبـة ) ٨٧١ (٣/١٥٢ الإحسان لابن بلبان , تحقيـق شـعيب الأرنـؤوط كذا جاءت نسبته في) ١(

, لكـن ) ٨٦٨ (٢/١١٦, وطبعة كـمال يوسـف الحـوت ) ٨٥٩ (٢/١٦٣السلفية بتحقيق عبدالرحمن محمد عثمان 
) : ٢٣٩٨ (٥٩٦−٥٩٥ص ) تحقيـق محمـد عبـدالرزاق حمـزة(جاء في موارد الظمآن إلى زوائد ابن حبان للهيثمـي 

 ٥٥٢−١/٥٥١ , وفي إتحاف المهرة لابـن حجـر "عمرو أو عمر بن محمد بن زيد بن عبداالله بن  عمر بن الخطاب"
 , يعنـي عـن "عمر بن   محمد بن زيد بن عبداالله بن عمر , عن ثابـت": ّبوب له في مسند أنس بن مالك ) ٧٠٩) (٤٠(

 .أنس رضي االله عنه 
 )٤٩٦٥(تقريب التهذيب .        خ م د س ق . السادسة , مات قبل سنة خمسين ومائة     وعمر بن محمد هذا , ثقة , من 

 )٤٠٢٩ (٩/٣٣٨كما في الإحسان لابن بلبان ) ٢(
ُهو محمـد بـن شـعيب بـن شـابور , بالمعجمـة والموحـدة , الأمـوي مـولاهم , الدمـشقي , نزيـل بـيروت , صـدوق ) ٣( ُ

 )٥٩٥٨(تقريب التهذيب  .       ٤. مائتين , وله أربع وثمانون صحيح الكتاب , من كبار التاسعة , مات سنة 
 .هو عمر بن محمد بن زيد بن عبداالله بن عمر بن الخطاب , تقدم ) ٤(
 . , من سورة النساء ٣آية ) ٥(
 ١٦٧٤−٥/١٦٧٣الكامل في الضعفاء ) ٦(



 
٢١

عمر بن محمد , عن ثابت , ولا يتابع عليـه , ولا ":  , )٢(في الضعفاءوقال العقيلي   
حـدثنا :  , ثم روى الحديث السابق من طريـق معـلى بـن أسـد العمـي , قـال "يُعرف  إلا به

 "عمـر بـن محمـد": هكـذا ذكـره العقـيلي .  عمر بن محمد , عن ثابت , عن أنس به مثله 
ّ لعمر بن صـهبان , فـدل عـلى أن هـذا عنـده )٣(ءغير منسوب , مع أنه ترجم قبله في الضعفا

 .آخر ليس هو بابن صهبان , ولا هو بالعمري , فالعمري ثقة مشهور 
 , من طريق معلى بـن أسـد )٤(وقد أخرج هذا الحديث أيضا الحاكم في المستدرك  

: وقال الحاكم عقبـه .  حدثني عمرو بن محمد الأسلمي , عن ثابت به مثله : العمي ,  قال 
 : )٥( , قـال الـذهبي في تلخـيص المـستدرك"هذا حديث صحيح الإسناد , ولم يخرجاه"
عمرو بن محمد ": هكذا جاء في مستدرك الحاكم : أقول  "لا أعرف عمرا , تعبت عليه"

 , ويؤيــده مــا في تلخيــصه للــذهبي , وجــاء في نــسخة المــستدرك في إتحــاف "الأســلمي
 رحمـه االله , )٧( ,   وقـد ذهـب الألبـاني"سلميعمر بن محمد الأ" : )٦(المهرة لابن حجر

 وهــم , والــصواب − بزيــادة الــواو − "عمــرو" , إلى أن قولــه )٨(وتابعــه شــعيب الأرنــؤوط
 بدونها , وقد جاء في رواية الحاكم أنه أسلمي , وكذا ابـن صـهبان أسـلمي , فهـو "عمر"

                                                                                                                                                                      
ة , مـات ســنة ثـماني عــشرة عــلى                  , مــن كبـار العــاشر"لم يخطــئ إلا في حـديث واحــد": ثقـة ثبــت , قـال أبــو حـاتم ) ١(

 )٦٨٠٢(تقريب التهذيب .       خ م قد ت س ق . الصحيح 
تصحف اسمه في المطبوع من الكامل لابن عدي إلى يعلى بن راشد , والحديث معـروف مـن روايـة معـلى بـن :     تنبيه 

أصبهان لأبي نعيم , والمختارة للـضياء , وسـيأتي أسد العمي كما في الضعفاء للعقيلي , ومستدرك الحاكم , وتاريخ 
 .بيانه 

)١١٨٢ (١٨٩−٣/١٨٨) ٢( 
)١١٦٥ (٣/١٧٣) ٣( 
)٤٩٤−١/٤٩٣) ٤ 
 ١/٤٩٤في حاشية المستدرك ) ٥(
)٧٠٩ (١/٥٥٢) ٦( 
 )٨٤٣(سلسلة الأحاديث الضعيفة ) ٧(
 )٨٧١ (١٥٣−٣/١٥٢في تعليقه على الإحسان لابن بلبان ) ٨(



 
٢٢

 بـن صـهبان , مـع أن هو , واعتـبر الألبـاني مـا جـاء في روايـة العقـيلي أنـه عمـر بـن محمـد
   العقيلي نفسه

ّ فرق بينهما , ومن أقوى ما استدل به الألبـاني أن أبـا نعـيم الأصـبهاني خـرج الحـديث في  ّ
 , من طريق معلى بن أسد ثنا عمر بن محمد بـن صـهبان , عـن ثابـت بـه , )١(تاريخ أصبهان

 .فصرح في إسناده بنسبة عمر بن محمد هذا , وأنه ابن صهبان 
 , وابــن أبي )٢(الجــزم بأنــه ابــن صــهبان محــل نظــر , فقــد تــرجم البخــاري: أقــول   
ّ ,     لعمر بن محمد الأسلمي , وجهله أبو حاتم الرازي , وترجمـا أيـضا لعمـر بـن )٣(حاتم

ّ , وضعفاه    جدا , ففرقا بينهما , ولم يعترض الخطيب البغـدادي في ذلـك عـلى )٤(صهبان
 ففرق بينهما )٥( , وهكذا صنع الذهبي"مع والتفريقموضح أوهام الج"البخاري في كتابه 

 إلى أن )٦(, بل جزم بأن راوي الحديث هنا هو المجهول لا ابن صهبان , وذهب ابن حجـر
ــال  ــسلمي ,   وق ــسب ولا هــو بال ــد صــححه الحــاكم ": راوي الحــديث بــصري لم ين وق

 .تهما وأما عمر بن محمد العمري فثقة ليس من باب: أقول  . "فتساهل في ذلك
 مصححا إيـاه , ولـو كـان )٧(ّوقد خرج الضياء المقدسي هذا الحديث في المختارة

ّعنده من رواية ابن صهبان لما صححه , فابن صهبان معروف بـضعفه , بـل خرجـه الـضياء 
في ترجمة عمر بن محمد بن زيد بن عبداالله بن عمر بن الخطاب عـن ثابـت عـن أنـس بـن 

 طريق ابن حبان نفسه , والثاني من طريـق معـلى بـن أسـد , الأول من : مالك , من طريقين 

                                                           
)٢/٢٣٢) ١ 
 ٦/١٩١ الكبير التاريخ) ٢(
 ٦/١٣٢الجرح والتعديل ) ٣(
 ١٣٢ , ٦/١١٦ , والجرح والتعديل لابن أبي حاتم ٦/١٦٥التاريخ الكبير للبخاري ) ٤(
 ٢٢٢ , ٢٠٨−٣/٢٠٧ميزان الاعتدال ) ٥(
 ٤/٣٢٨لسان الميزان ) ٦(
)١٧٦١ , ١٧٦٠ (١٣٧−٥/١٣٦) ٧( 



 
٢٣

ّعده الضياء في ترجمة عمر بن محمـد العمـري وإن لم . قثنا عمر بن محمد , عن ثابت به 
 .ينسبه في هذه الراوية 

ّوعلى كل حال فابن صهبان ضعيف عند ابن حبان , ولم يخرج حديثه في صحيحه   
مري في ظنه , فإن كان هـو ابـن صـهبان فخطـأ ابـن ّ, وإنما خرج حديث عمر بن محمد الع

ّ في تعيين الراوي لا أنه تناقض في ابن صهبان فخرج حديثـه في صـحيحه بعـد –ً إذا –حبان 
 .ّما ضعفه 

حديث عائشة , فرواه ابن عدي من طريق محمد بن شعيب , : وأما الحديث الثاني   
 , لم "عمـر بـن محمـد": كـذا قـال ه.  ثنا    عمر بن محمد , عن هشام بن عـروة بـه مثلـه 

 في ترجمة عمر بن محمد بـن صـهبان الأسـلمي , وقـد )١(ّينسبه , لكنه خرجه في الضعفاء
 .جاء منسوبا في رواية ابن حبان كما تقدم على خلاف صنيع ابن عدي هذا 

وقد روى ابن أبي حاتم , وابـن مردويـه , " : )٢(قال ابن كثير عند تفسيره لهذه الآية
ْاتم ابن حبان في صـحيحه , مـن طريـق عبـدالرحمن بـن إبـراهيم دحـيموأبو ح َ  , حـدثنا )٣(ُ

محمد بن شعيب , عن عمر بن محمد بن زيد بن عبداالله بـن عمـر , عـن هـشام بـن عـروة , 
ُ ذلك أدنـى ألا تعولـوا {عن أبيه , عن عائشة , عن النبي صلى االله عليه وسلم  ُ َْ َّ َ َ َ ِ لا ":  , قـال }َ

هــذا حــديث خطــأ , والــصحيح عــن عائــشة : قــال أبي :  ابــن أبي حــاتم  , قــال"تجــوروا
 "موقوف
والكلام على هذا الحديث كسابقه , فلا يعتبر هذا تناقض من ابن حبان على : أقول   

َفرض أن الحديث من رواية عمر بن محمد بن صهبان , وأن ابن حبان وهم في نسبته لعمر  ِ َ
 .حبان في ذلك غير مسلم , واالله أعلم بن محمد   العمري , مع أن توهيم ابن 

                                                           
 ٥/١٦٧٤الكامل في الضعفاء ) ١(
 )٣آية رقم : سورة النساء ( ٢/١٨٥تفسير ابن كثير ) ٢(
تقريـب التهـذيب .            خ د س ق . ثقة حافظ متقن , من العاشرة , مات سنة خمس وأربعين , له خمس وسـبعون ) ٣(

)٣٧٩٣( 



 
٢٤

 
 

 كثير بن زيد ] ٧[ 
 

يـروي عـن عبـداالله بـن كعـب بـن ":  , فقـال )١(ترجم له ابن حبان في المجروحين  
 , روى عنه عبيداالله بن عبدالمجيـد الحنفـي , )٢(كثير أبو النضر: مالك , وهو الذي يقال له 

 , ثـم روى ابـن "حتجـاج بخـبره إذا انفـردكان كثير الخطأ على قلـة روايتـه , لا يعجبنـي الا
:  , وكان قال "ليس بذاك القوي: حبان عن يحيى بن معين أنه سئل عن كثير بن زيد , فقال 

 . , وضرب عليه "لا شيء"
 ثلاثة أحاديث من رواية كثير بن زيد , غير منسوب )٣(ّوخرج ابن حبان في صحيحه  

. 
ّ غير ذاك الذي جرحه , هـذا فـيما يظهـر ّالذي خرج له ابن حبان في صحيحه: أقول   

كثـير بـن ":  , فقـال )٤(لي , فهو كثير بن زيد الأسلمي , وقد ترجم له ابن حبان في الثقـات
زيد , مولى الأسلميين , من أهل المدينة , يروي عن الوليد بـن ربـاح وسـالم بـن عبـداالله , 

مـات سـنة ثـمان وخمـسين روى عنه حماد بن زيد ووكيع بن الجراح , كنيته أبـو محمـد , 
 "ومائة , في آخر أيام أبي جعفر

ّفهذا الذي خرج له ابـن حبـان في صـحيحه , وتـرجم لـه في الثقـات , هـو عنـد ابـن   
حبان غير كثير بن زيد الذي ترجم له في المجروحين , وهـو في طبقـة الأسـلمي نفـسها أو 

                                                           
)٨٩١ (٢/٢٢٧) ١( 
  ."كثير بن النضر": جاء في طبعة حلب للمجروحين ) ٢(
 )٧٢٦٢ (٢٥٣−٢٥٢ (١٥/١٦٢, ) ٥٠٩١ (١١/٤٨٨كما في الإحسان لابن بلبان ) ٣(
)٧/٣٥٤) ٤ 



 
٢٥

بـن حبـان , لكنـي لم أر قريب منها , نعم لم أقف على ترجمة لكثير بن زيـد الـذي جرحـه ا
 .ّفيما رجعت إليه من كتب التراجم ما يعكر على ابن حبان , واالله أعلم 

 
 

 محمد بن عمر بن الوليد ] ٨[ 
 

شيخ يروي عن مالك ما لـيس مـن ":  , فقال )١(ترجم له ابن حبان في المجروحين  
 "للخواصحديثه ,    لا يجوز الاحتجاج به , ولا الرواية عنه إلا عند الاعتبار 

 حديثا من رواية محمد بن عمر بن الوليـد الكنـدي )٢(ّوخرج ابن حبان في صحيحه  
. 

ّوهما اثنان مختلفان , وكلاهما من أهل الكوفـة , لكـن الأول الـذي جرحـه : أقول    ّ
ابن حبان متقدم في الطبقة , يروي عن مالك بـن أنـس وهـشيم بـن بـشير ونحوهمـا , وهـو 

ّ بـن لاحـق التيمـي , وأمـا الثـاني الـذي خـرج لـه ابـن حبـان في محمد بن عمر بـن    الوليـد
صحيحه , فمتأخر عن هذا , وهو من طبقة الإمـام أحمـد بـن حنبـل , يـروي عـن وكيـع بـن 
الجراح ويزيد بن هارون , وأخذ عنه الترمذي وابن ماجـه , ورويـا عنـه في الـسنن , وذكـره 

ّ للأول الذي جرحـه )٤(تهذيب الكمال , وقد ترجم المزي في )٣(ابن حبان نفسه في الثقات
 .ابن حبان , تمييزا له عن الثاني , مع أنه لا رواية له في شيء من الكتب الستة 

 
 

                                                           
)٩٩٠ (٢/٣٠٩) ١( 
)٦٢٩٤ (٢٠٤−١٤/٢٠٣) ٢( 
)٩/١٤٢) ٣ 
)٢٦/١٩٧) ٤ 



 
٢٦

َمصدع أبو يحيى المعرقب ] ٩[  ْ َ ُْ َ   الأنصاري)١(ِ
 

يـروي عـن عائـشة وابـن عبـاس , ":  , فقـال )٢(ترجم له ابن حبان في المجروحين
روى عنه سعد بن أوس وأهـل البـصرة , وهـذا الـذي يـروي وكان صديقا لعمرو بن دينار , 

كـان ممـن يخـالف الأثبـات في الروايـات , . أبـو يحيـى الأعـرج : عنه الكوفيون ويقولون 
وينفرد عن الثقات بالألفاظ الزيادات مما يوجب ترك ما انفرد منها , والاعتبار بـما وافقهـم 

 "منها
 , عن هلال بن )٥( , عن منصور)٤(ر , من طريق جري)٣(وروى ابن حبان في صحيحه  
رجعنا مع رسول االله صلى االله عليه :  , عن أبي يحيى , عن عبداالله بن عمرو , قال )٦(ِيساف

ّوسلم من مكة إلى المدينة حتى إذا كنا بـبعض الطريـق تعجـل قـوم عنـد العـصر فتوضـؤوا 
فقـال رسـول االله صـلى . فانتهينا إليهم وأعقابهم تلوح لم يمـسها المـاء : قال . وهم عجال 

 "ويل للأعقاب من النار , أسبغوا الوضوء": االله عليه وسلم 

                                                           
قطـع بـشر بـن : وقال أهل الكوفة : , عن سفيان أنه قال ) ٤/٢٦٦(روى العقيلي في الضعفاء في ترجمة مصدع هذا ) ١(

 .شيع في الت: في أي شيء قطع عرقوبيه ? قال : قيل لسفيان . مروان  عرقوبيه 
)١٠٨٧ (٢/٣٧٩) ٢( 
 )١٠٥٥ (٣/٣٣٥كما في الإحسان لابن بلبان ) ٣(
ّهو جرير بن عبدالحميـد بـن قـرط , بـضم القـاف وسـكون الـراء بعـدها طـاء مهملـة , الـضبي الكـوفي , نزيـل الـري ) ٤( َّ ْ ُ

ُكـان في آخـر عمـره يهـم مـن حفظـه , مـات سـنة ثـمان وثمانـين: وقاضيها , ثقة صحيح الكتـاب , قيـل   , ولـه إحـدى َِ
 .ع . وسبعون سنة 

 )٩١٦(تقريب التهذيب   
ّهو منصور بن المعتمر بن عبداالله السلمي , أبو عتاب , بمثناة ثقيلة ثم موحدة , الكوفي , ثقة ثبت , وكان لا يدلس , ) ٥( َُّ ِ ْ ُ

 )٦٩٠٨(تقريب التهذيب .      ع . من طبقة الأعمش , مات سنة اثنتين وثلاثين ومائة 
 )٧٣٥٢(تقريب التهذيب  .       ٤خت م .  , من الثالثة ثقة) ٦(



 
٢٧

 ,      )٣( , والنـسائي)٢( , وأبو داود السجستاني)١(مسلم في صحيحه: وأخرجه كذلك 
 )٩( , وابن خزيمـة)٨( , والطبري)٧( , والدارمي)٦( , وأحمد)٥( , وابن أبي شيبة)٤(وابن ماجه

 , مـن طـرق عـن منـصور بـه , بعـض روايـاتهم مختـصرة , )١١(لبيهقي , وا)١٠(, والطحاوي
 .وبعضها مطولة 

أبو يحيى هذا , راوي الحديث عن عبـداالله بـن عمـرو بـن العـاص رضي االله : أقول   
  .)١٣( , والمزي)١٢(عنهما , هو مصدع , كما ذكر ابن طاهر

 
ّويؤيد ذلك أن أبا حاتم الرازي لما ترجم لمصدع , ذكـر مـن الـرواة  عنـه هـلال بـن ُ

  )١٤(.يساف 
 , )٢( , وأحمـد)١( , وأبا داود الطيالسي)١٥(ويؤيد ذلك أيضا , أن مسلما في صحيحه

 , أخرجوا هذا الحديث من طريق شعبة , عن منـصور , عـن هـلال بـن سـاف , )٣(والطبري
                                                           

)٢٦) (٢٤١ (١/٢١٤) ١( 
 )٩٧ (١/٢٤السنن ) ٢(
 )١١١ (٨٣−١/٨٢المجتبى ) ٣(
 )٤٥٠ (١/١٥٤السنن ) ٤(
 ١/٢٦المصنف ) ٥(
 )٦٨٠٩ (٤١٣−١١/٤١٢المسند ) ٦(
 )٧١٢ (١/١٤٥السنن ) ٧(
  )٦آية : سورة المائدة  (١٣٤ , ٦/١٣٣جامع البيان ) ٨(
 )١٦١ (٨٤−١/٨٣الصحيح ) ٩(
 ٣٩ , ١/٣٨شرح معاني الآثار ) ١٠(
 ١/٦٩السنن الكبرى ) ١١(
 )باب الياء من الكنى (٦٢٦−٢/٦٢٥الجمع بين رجال الصحيحين ) ١٢(
 ٢٨/١٤تهذيب الكمال ) ١٣(
 ٨/٤٢٩الجرح والتعديل ) ١٤(
)٢٤١ (١/٢١٤) ١٥( 



 
٢٨

عـن أبي ": فقـال شـعبة في إسـناده .  عن      أبي يحيى الأعرج , عن عبـداالله بـن عمـرو بـه 
َ , أيد ذلـك قـول مـن قـال إنـه مـصدع , لكونـه "الأعرج" , فلما ذكر أنه )٤("يى الأعرجيح َّ

 .معروفا في ترجمته بأبي يحيى الأعرج , واالله أعلم 
وعلى هذا يرد الاعتراض على ابن حبـان في إخراجـه حـديث مـصدع في صـحيحه 

ْبعد ما قال فيه ما قال لما جرحـه , لكـن يظهـر أن ابـن حبـان  ّ يفـرق بيـنهما , −الله   رحمـه ا–ّ ُ
فأنت ترى أنه في ترجمة مصدع لم يذكر أنه روى عن عبـداالله بـن عمـرو رضي االله عـنهما , 

 أبو ":  , فقال )٥(َّولا أن هلال بن  يساف روى  عنه , لكنه ترجم لأبي يحيى هذا في الثقات
بـن عفـراء , وهو مـولى ا( يحيى , يروي عن عبداالله بن عمرو , روى عنه هلال بن يساف , 

 " )٦ ()ويروي عن ابن عباس , يروي عنه    أبو رزين: قال 
َّوتابع ابن حبان في هذا البخاري  َ , فقد سبق ابـن حبـان  إلى التفريـق − رحمه  االله –ُ

مصدع أبو يحيى المعرقب الأنصاري ": بينهما , حيث ترجم لمصدع في الأسماء , فقال 
: قال ابن حنبل .  , عن سعد بن أوس )٧( محمد بن دينار, عن عائشة        وابن عباس , نسبه

أبـو يحيـى , عـن " : )٩( , ثم قال في الكنى لـه)٨("هو مولى معاذ بن    عفراء , وهو الأعرج
  ."عبداالله بن عمرو , روى عنه  هلال بن يساف

                                                                                                                                                                      
 ١١/٤٧٥ومسند أحمـد ) ٧٣٥ (١/٥٠٨ صحيح مسلم وقارنه بما في) ٢٢٨٩(, وانظر ) ٢٢٩٠ (٢/٣٠٢المسند ) ١(

)٦٨٨٣( 
 )٦٨٨٣ (١١/٤٧٥المسند ) ٢(
  )٦آية : سورة المائدة  (٦/١٣٣جامع البيان ) ٣(
 )٦٨٨٣ (١١/٤٧٥, ومسند أحمد ) ٧٣٥ (١/٥٠٨وانظر صحيح مسلم ) ٤(
)٥٨٥−٥/٥٨٤) ٥ 
مـن ) ٥/٥٨٥) (١(حبان , كما في هـامش رقـم ما بين القوسين جاء في بعض النسخ الخطية من كتاب الثقات لابن ) ٦(

 )نسخة الظاهرية , ونسخة مكتبة السلطان محمود في إستانبول. (كتاب الثقات 
 ١/١٩٦هو الطاحي , انظر التاريخ الأوسط للبخاري ) ٧(
 ٨/٦٩التاريخ الكبير للبخاري ) ٨(
 )٧٩٣ (٨٢ص ) ٩(



 
٢٩

ّنعم الزيادة الواردة في ترجمة أبي يحيى في بعض نـسخ الثقـات لابـن حبـان تؤيـد  ُ
ْن قال إنهما شخص واحد , لكن في النفس شيء من إثبات هذه الزيـادة عـلى طريقـة َقول م

ابــن حبــان في ترجمــة مــصدع , وإخراجــه حــديث أبي يحيــى في صــحيحه , وكــذا صــنيع 
 عـن تـسمية )١(البخاري لما ترجم لهما , وقد أعرض  ابن منجويه في رجال صحيح مـسلم

ره في الكنى فحسب , ولم يتعرض لـذكر  فذك– راوي الحديث عند مسلم –أبي يحيى هذا 
 .مصدع لا من قريب ولا من بعيد 

وعلى فرض أن أبا يحيى , راوي الحديث عند ابن حبان في صـحيحه , هـو : أقول 
مصدع الذي ترجم له في المجـروحين , فـالجواب عـن ذلـك أن ابـن حبـان نفـسه قـال في 

لزيـادات ممـا يوجـب تـرك مـا وينفرد عـن الثقـات بالألفـاظ ا": ّترجمة مصدع لما جرحه 
 , وهـذا الحـديث لم يتفـرد بـه أبـو يحيـى , فقـد "انفرد منهـا , والاعتبـار بـما وافقهـم منهـا

َ , من طريق يوسف بن ماه َك)٢(أخرجه الشيخان في صحيحيهما  , عن عبـداالله بـن عمـرو )٣(ِ
ومــتن الحــديث مــروي نحــوه , مــن حــديث أبي هريــرة  رضي االله عنــه في .  بــه نحــوه 

وبهذا يندفع الاعتراض الوارد عـلى ابـن حبـان ,             واالله أعلـم  .  )٤(صحيحين كذلكال
 .بالصواب 

 
 

 نُفيع بن الحارث أبو داود الأعمى الهمداني القاضي ] ١٠[ 
 

                                                           
)٢١٧٠ (٤٠٦−٢/٤٠٥) ١( 
 )٢٧) (٢٤١ (١/٢١٤, وصحيح مسلم ) ١٦٣ , ٩٦ , ٦٠(صحيح البخاري ) ٢(
 )٧٨٧٨(تقريب التهذيب .     ع . ثقة , من الثالثة , مات سنة ست ومائة , وقيل قبل ذلك ) ٣(
 )٢٤٢ (١/٢١٤, وصحيح مسلم ) ١٦٥(صحيح البخاري ) ٤(



 
٣٠

ُمن أهل الكوفة , يروي عـن بريـدة ":  , فقال )١(ترجم له ابن حبان في المجروحين  
ه إسـماعيل بـن أبي خالـد والعـلاء بـن المـسيب , كـان الأسلمي وأنس بن مالك , روى عن

ممن يروي عن الثقات الأشياء الموضوعات توهمـا , لا يجـوز الاحتجـاج بـه ولا الروايـة 
 "عنه إلا على سبيل الاعتبار به

 حديثين كلاهما مـن طريـق زيـاد بـن المنـذر , )٢(وقد أخرج ابن حبان في صحيحه  
 .لأسلمي رضي االله عنه عن نافع بن الحارث , عن أبي برزة ا

ٌ يبعــث يــوم القيامــة قــوم مــن ": أن رســول االله صــلى االله عليــه وســلم قــال : الأول    ُُ َ ْ
َّ إن {: ألم تر االله يقول ": من هم يارسول االله ?  قال :  , فقيل "قبورهم تأجج أفواههم نارا 

ُالذين يأكلون أموال اليتامى ظلما إنما يأكلون في بطونه ََ َُ ْ ُُ ُْ ًْ ُ   )٣(}ًم نارا َ
ألا إن الكـذب ": سـمعت رسـول االله صـلى االله عليـه وسـلم يقـول : قـال : والثاني   

ْيسود الوجه , والنميمة من عذاب القبر َ ِّ َ ُ" 
 , )٤(وهذان الحديثان تقدم تخريجهما , والكلام عليهما في ترجمة زياد بن المنذر  

ديهما اعتبره بعض أهـل العلـم وناسب ذكرهما هنا لأن نافع بن الحارث المذكور في إسنا
ُنفيع بن الحارث       أبـا داود الأعمـى , وعليـه يـرد الاعـتراض عـلى ابـن حبـان في إخـراج 

 .ّحديثه في الصحيح بعد ما جرحه , وقال فيه ما قال لما ترجم له في المجروحين 
 , ومـن طريقـه ابـن حبـان في )٥(رواه أبو يعلى": قال المنذري بعد الحديث الأول   

صحيحه , من طريق زياد بن المنـذر أبي الجـارود عـن نـافع بـن الحـارث , وهمـا واهيـان 
َّمتهمان , عن أبي برزة ُ")١(  

                                                           
 ٣/٥٥, وطبعة حلب ) ١١١٦ (٢/٣٩٨) ١(
 )٥٧٣٥ (١٣/٤٤, ) ٥٥٦٦ (١٢/٣٧٧كما في الإحسان لابن بلبان ) ٢(
 ١٠: سورة النساء , آية ) ٣(
ّالرواة الذين ترجم لهم ابـن حبـان في المجـروحين ثـم خـرج لهـم في ": في البحث الثالث من هذه السلسلة , وهو ) ٤(

 . مصر − , جامعة طنطا ٢٠٠٣نشر في مجلة روح القولنين سنة  ] . ٣ [ ٢٠ ص "صحيحه غلطا أو غفلة
 )٧٤٤٠ (١٣/٤٣٤المسند ) ٥(



 
٣١

ً , وهـذا منـه بنـاء عـلى أن نـافع بـن "وهمـا واهيـان مـتهمان": هكذا قال المنذري   
ّالحــارث هــو   أبــو داود الأعمــى نفيــع بــن الحــارث , وقــد صرح بــذلك , لمــا تكلــم عــلى 

 , والطـبراني , وابـن حبـان في صـحيحه , )٢(رواه أبو يعـلى": ث الثاني , حيث قال الحدي
والبيهقي , رووه كلهم من طريق زياد بن المنذر عن نافع بن الحارث عنه , وزيـاد هـذا هـو 
أبو الجارود الكوفي الأعمى , تنسب إليه الجارودية من الروافض , ونافع هو نفيع أبو داود 

    )٣("هما متروك متهم بالوضعالأعمى أيضا , وكلا
: وذكر المزي في ترجمة زياد بن المنذر أنه روى عن نـافع بـن الحـارث , ثـم قـال   

  )٤("وهو نفيع   أبو داود الأعمى"
وذكر المـزي كـذلك في ترجمـة أبي داود الأعمـى نفيـع بـن الحـارث أن زيـاد بـن   

َّوسماه نافع بن الحارث": المنذر روى عنه , ثم قال  َ")٥(  
 , )٦(ّابن حبان بلا شك يفرق بينهما , فقد ترجم لنافع بن الحارث في الثقات: أقول   

 "نافع بن الحارث , يروي عن أبي برزة , روى عنه زياد بن المنذر": فقال 
 فــترجم لنفيــع بــن الحــارث أبي داود الأعمــى في – رحمــه االله –وغلــط ابــن حبــان   

 الحـارث , يـروي عـن أنـس بـن مالـك , روى عنـه نفيع بـن":  , حيث قال )٧(الثقات أيضا
ّ , وهو أبو داود الأعمى نفسه , ظنه ابن حبان آخـر , وإلا فـأبو داود "إسماعيل بن أبي خالد

                                                                                                                                                                      
 ٤/٣٥٧يب والترهيب الترغ) ١(
 م)٧٤٤٠ (١٣/٤٣٥المسند ) ٢(
 ٣/٤٩٨الترغيب والترهيب ) ٣(
 ٩/٥١٧تهذيب الكمال ) ٤(
 ٣٠/١٠تهذيب الكمال ) ٥(
)٥/٤٧١) ٦ 
)٥/٤٨٢) ٧ 



 
٣٢

 , يعني لمـا عـاد فـترجم )١("فكأنه جعلهما اثنين": الأعمى عنده من الهلكى , قال المزي 
ٌهو وهم منه بلا ريب , وهو هو": لنفيع في الثقات , وقال ابن حجر  ْ َ")٢(  

ّلكن ابن حبان لم يخرج في صحيحه لنفيع بن الحارث , وإنما خـرج لنـافع : أقول    ّ ّ
بـــن   الحـــارث , وذاك عنـــده رجـــل ثالـــث , غـــير أبي داود الأعمـــى الـــذي تـــرجم لـــه في 

فيع بن الحارث الذي ترجم له في الثقات , وهذان الأخيران شـخص المجروحين , وغير ن
َواحد , وهم ابن حبان   وغلط في التفريق بينهما , وأما نافع بن الحارث , فهـو – رحمه االله –ِ

 نفيــع بــن الحــارث أبــو داود الأعمــي نفــسه , إلا أن – كــما تقــدم –عنــد المنــذري والمــزي 
 , روى عنه زياد )٣(نافع الهمداني عن الحارث": ل البخاري ترجم لنافع بن الحارث , فقا

ــذر ــرجم لنفيــع بــن الحــارث أبي داود الأعمــى في ترجمــة مــستقلة)٤("بــن المن  , )٥( , وت
نافع بن الحارث الهمداني , كوفي , روى ":  , فقال )٦(وكذلك صنع العقيلي في الضعفاء

نافع بن الحـارث الهمـداني " : ثم روى العقيلي عن البخاري أنه قال "عنه زياد بن المنذر
ّ , وخرج له العقيلي حديثا من رواية ", كوفي , روى عنه زياد بن المنذر , ولم يصح حديثه

زياد بن المنذر عنه , ومن روايته عن أنس بن مالك رضي االله عنه , ثم تـرجم العقـيلي لنفيـع 
نع ابـن عـدي ,  , وكـذلك صـ)٧(بن الحارث الهمداني أبي داود الضرير في ترجمة مستقلة

قـال : نافع , همداني , كوفي , سمعت ابن حماد يقـول ": ّففرق بينهما في الضعفاء , قال 
وهـذا الـذي ذكـره . نافع الهمـداني , كـوفي , عـن الحـارث , لم يـصح  حديثـه : البخاري 

                                                           
 ٣٠/١٤تهذيب الكمال ) ١(
 ١٠/٤٧١تهذيب الكمال ) ٢(
ن الحارث أبي داود الأعمى , فـيمن  ترجمة نفيع ب٣٠/١٠تهذيب الكمال : انظر .  ُيعني الحارث بن قيس الجعفي ) ٣(

 .روى عنهم 
 )٢٢٧٥ (٨/٨٥التاريخ الكبير ) ٤(
 )٢٣٩٣ (٨/١١٤التاريخ الكبير ) ٥(
)١٨٧٨ (٤/٢٨٦) ٦( 
 )١٩٠٨ (٤/٣٠٦الضعفاء للعقيلي ) ٧(



 
٣٣

نفيـع بـن ":  , ثم ترجم ابن عدي لنفيـع , فقـال )١("البخاري إنما هو حديث واحد مقطوع
 , ثـم سـاق كـلام أهـل )٢("لسبيعي , مولى لهم , كوفي , يكنـى أبـا داود الأعمـىالحارث ا
 .العلم فيه 

ّعلى هذا فالبخـاري يفـرق بيـنهما , وتابعـه عـلى ذلـك العقـيلي وابـن عـدي , وكـذا   
ّ , وصنيع ابن حبـان يـدل عـلى التفريـق بيـنهما , فنـافع بـن الحـارث الـذي خـرج )٣(الذهبي

ن الثقات , ولذا ذكره في الثقات , وهو غير نفيع بن الحارث حديثه في صحيحه هو عنده م
ّأبي داود الأعمى الذي ترجم له في المجروحين , ولعل نافع بن الحارث هذا الـذي خـرج 
له ابن حبان في صحيحه هو الذي ترجم له البخاري ومن تابعه , وهذا ما مال إليه ابن حجر 

. 
وفي الثقـات ": رجمـة نـافع بـن الحـارث  , في ت)٤(قال ابن حجر في لسان الميزان  

 "نافع بن الحارث يروي عن أبي برزة روى عنه زياد بن المنـذر": لابن حبان في التابعين 
 , يعني ابن حجر أنه هو الذي ترجم له البخـاري والعقـيلي وابـن عـدي , ", فالظاهر أنه هو

 الترغيـب والترهيـب أن وذكر المنـذري في": الذي سبق الإشارة إليه , ثم قال    ابن حجر 
ّنافع بن الحارث هذا هو نفيع أبي داود   الأعمى , وكأنـه صرح بـذلك لأنـه رأى روايـة أبي 
داود عن أبي برزة , ورأى قول من قال إن اسمه نافع ونفيع بالتصغير , ولكن قول البخـاري 

 "ّهنا أنه كوفي يرد عليه , لأن أبا داود بصري
 , ولعله سبق قلم منه رحمه االله ,      "لأن أبا داود بصري": كذا قال ابن حجر : أقول   

 .فأبو داود الأعمى نفيع بن الحارث كوفي كذلك 

                                                           
 ٧/٢٥١٥الكامل لابن عدي ) ١(
 ٧/٢٥٢٣الكامل لابن عدي ) ٢(
 )٩١١٥ (٢٧٢ ,) ٩٠٠٥ (٢٤٤, ) ٨٩٩٢ (٤/٢٤١ميزان الاعتدال ) ٣(
)٦/١٤٥) ٤ 



 
٣٤

ومما يؤيد ما ذهب إليه المنذري والمزي من أن نافع بن الحارث هذا هو نفيـع بـن   
 الحارث    أبو داود الأعمى , ما ذكره أبو حاتم الـرازي في ترجمـة أبي داود الأعمـى , لمـا

نفيـع بـن ": سرد شيوخه وتلاميذه مما يشعر أنهما شخص واحد , قال أبـو حـاتم الـرازي 
الحارث أبو داود الأعمى الهمداني  القاص , روى عن زيد بن أرقم ومعقل بن يـسار وأبي 

أبـو إسـحاق : برزة الأسلمي والبراء بن عازب وبريدة الأسلمي وأنس بن مالك , روى عنه 
أبي خالـد والأعمـش  ويـونس بـن أبي إسـحاق وسـفيان الثـوري الهمداني وإسماعيل بـن 

والعلاء بن المسيب وزيد بن أبي أنيسة وخالـد بـن طهـمان   أبـو العـلاء وزيـاد بـن المنـذر 
 , فأنت ترى أنه ذكر رواية نفيـع أبي داود الأعمـى عـن أبي بـرزة )١("وزهير وأبو الأحوص

داود الأعمى , وهذا هو إسناده عنـد ابـن الأسلمي , وذكر أن زياد بن المنذر يروي عن أبي 
ْ , لكن يعكر عـلى هـذا أن أبـا حـاتم "نافع بن الحارث": حبان في صحيحه , إلا أنه سماه 

نـافع الهمـداني , ": الرازي نفسه ذكر قبل هذا ترجمة مـستقلة لنـافع بـن الحـارث , فقـال 
 التفريق بينهما , واالله  , فتابع البخاري في)٢("روى عن الحارث , روى عنه زياد بن المنذر

 .أعلم 
: ّولما ذكر ابن حجر الحـديث الثـاني الـذي خرجـه ابـن حبـان في صـحيحه , قـال   

هو أبو الجارود من كبار الروافض , وإليه تنسب الطائفة الجاروديـة : زياد بن المنذر هذا "
متروك , متهم وهو : هو نفيع نفيع بن الحارث أبو داود الأعمى : ونافع بن الحارث , قيل . 

والحـق عنـدي أنـه غـيره , فقـد . بالوضع , لكن ابن حبان خالف ذلك , فـذكره في الثقـات 
فما أدري كيف خفي هذا على ابن حبان . إنه كوفي لم يصح حديثه : ذكره البخاري , فقال 

 ?")٣( 

                                                           
 ٨/٤٨٩الجرح والتعديل لابن أبي حاتم ) ١(
 ٨/٤٥٨الجرح والتعديل لابن أبي حاتم ) ٢(
 )١٧٠٧٤ (١٣/٥١٠إتحاف المهرة ) ٣(



 
٣٥

فابن حجر لا يوافق المنذري والمزي على أن نافع بن الحارث هذا هو نفيع : أقول   
ّلحارث أبو داود الأعمى , بل يفرق بينهما , ويرى أنه ذاك الذي أفـرده البخـاري وغـيره بن ا

بترجمة مستقلة , وهو نافع الهمـداني , وعليـه ينـدفع الاعـتراض عـلى ابـن حبـان مـن هـذا 
الوجه , زد على ذلك أن ابن حبان ترجم لنـافع بـن الحـارث في الثقـات , لكـن الاعـتراض 

خراجه لهذا الحديث في صحيحه , كما تقدم بيانه في ترجمة زياد قائم على ابن حبان في إ
 .بن المنذر , واالله أعلم 

 
 

 يزيد بن سنان بن يزيد الخدري ] ١١[ 
 

هـو مـولى بنـي تمـيم , كنيتـه أبـو ":  , فقـال )١(ترجم له ابن حبان في المجـروحين  
 وأهل بلـده , مـات سـنة ُّفروة , وكان ينـزل الرها , يروي عن الزهري , وروى عنه الكوفيون

خمس وخمسين ومائة , وكان مولده سنة تسع وستين , وكـان ممـن يخطـئ كثـيرا , حتـى 
يروي عن الثقات ما لايشبه حديث الأثبات , لا يعجبني الاحتجاج بخبره إذا وافق الثقات , 

 "فكيف إذا انفرد بالمعضلات
 ., غير منسوب  , ليزيد بن سنان )٢(وأخرج ابن حبان في موضعين من صحيحه  
الـذي : وحتى لا يظن ظان أنـه ذاك المجـروح , فلـيعلم أنهـما اثنـان , الأول : أقول   

ٌّجرحه       ابن حبان , كوفي ضعيف ّالـذي خـرج ابـن :  , وهو متقدم الطبقة , وأما الثاني )٣(ّ

                                                           
)١١٨٥ (٢/٤٥٧) ١( 
 )٣٧٦٩ (٩/٨٤, ) ٥٧٠ (٢/٣٣٠كما في الإحسان لابن بلبان ) ٢(
 )٧٧٢٧(تقريب التهذيب ) ٣(



 
٣٦

 , وقـد ولـد سـنة ثـمان وسـبعين )١(ٌّحبان حديثه في صحيحه , فبصري نـزل مصر , وهو ثقة
  )٢(.مائة تقريبا , أي بعد وفاة الأول بزمن , وهو أبو خالد القزاز القرشي الأموي مولاهم و

                                                           
 )٧٧٢٦(تقريب التهذيب ) ١(
 ١٥٩−٣٢/١٥٢تهذيب الكمال : انظر ) ٢(



 
٣٧

 
 
 

 
 

 الخــاتـمـــــــــة



 
٣٨

بلغت التراجم التي شـملها هـذا البحـث إحـدى عـشرة ترجمـة , وهـي تنقـسم إلى   
 :قسمين 

من ترجم لـه ابـن حبـان في المجـروحين , وغلـط عليـه بعـض أهـل : القسم الأول 
ّ فادعى أن ابن حبان خرج لـه في صـحيحه , والـصواب أنـه شـخص – فيما يظهر لي –لعلم ا

 :آخر سواه , وهم 
ّأشعث بن سوار  َ. 

ْوعمر بن محمد بن صهبان الأسلمي  ُ. 
َومصدع أبو يحيى المعرقب الأنصاري  ْ َ َْ ِ. 

 .ُونفيع بن الحارث أبو داود الأعمى الهمداني 
ّن حبــان في المجــروحين , وخــرج لآخــرين في مــن تــرجم لــه ابــ: والقــسم الثــاني 

صحيحه , تشابهة أسماؤهم وأسماء أبائهم بأولئك , وربما كانوا في طبقـة واحـدة , أو مـن 
ّبلد واحد , فنبهت عليهم في مواضعهم تمييزا لهم , واحترازا , ودفعا للإيهام , في الخلط 

 ضـمن أولئـك الـرواة −نّـه  في ظ−بينهما , وخشية أن يستدرك بعضهم أحدا مـنهم فيدخلـه 
ّالذين ترجم لهم ابن حبان في المجروحين وخرج لهم في صحيحه بعد ما وثقهم , أو مـن  ّ

 :وجه لا يعاض تجريحه لهم , أو غلطا منه وغفله رحمه االله , وهؤلاء الرواة هم 
ّإسماعيل بن رجـاء الحـصني , تـرجم لـه ابـن حبـان في المجـروحين , وخـرج في 

 .عيل بن رجاء غير منسوب , وهو الزبيدي , أحد الثقات صحيحه     لإسما
ّوالحــسن بــن الحكــم النخعــي , تــرجم لــه في المجــروحين , وخــرج في صــحيحه 
للحسن بن     الحكم بن أبي عزة , وهو ابن طهمان النخعي كذلك , لكنه متأخر الطبقة عن 

 .الأول 
 في المجـروحين , وداود بن الحصين بن عقيل بن منصور أبـو سـليمان , تـرجم لـه

ّوخــرج في صــحيحه لــداود بــن الحــصين غــير منــسوب , وهــو داود بــن الحــصين القــرشي 
ــذلك ,  ــو ســليمان ك ــوي أب ــولاهم الأم  .لكنه متقدم الطبقة عن الأول م



 
٣٩

ّوعبيـداالله بــن أبي زيـاد القــداح , تـرجم لــه في المجـروحين , وخــرج في صــحيحه  ّ
و غـير الأول وإن كانـا في طبقـة واحـد , فـالأول لعبيداالله بن     أبي زياد غـير منـسوب , وهـ

 .مكي , والآخر شامي 
ّوكثير بن زيد , ترجم له في المجروحين , وخرج في صحيحه لكثـير بـن زيـد غـير 

 .منسوب , وهو الأسلمي من أهل المدينة , غير الأول 
ّومحمــد بــن عمــر بــن الوليــد , تــرجم لــه في المجــروحين , وخــرج في صــحيحه 

 .ر بن الوليد الكندي , وكلاهما من أهل الكوفة , لكن الأول متقدم الطبقة لمحمد بن عم
ّويزيد بن سنان بن يزيد الخدري , ترجم له في المجروحين , وخرج في صـحيحه 
ليزيد بن سنان غير منسوب , وهو أبو خالد القزاز القرشي الأموي مولاهم , أحـد الثقـات , 

 .متأخر الطبقة عن الأول 
ّ لي جمعه وتحريره , بفضل االله وكرمه ومنه علي , فله الحمد والـشكر ّهذا ما تيسر ّ

َ, واالله أسأل الأجر والمثوبة , وأسأله عز وجل قبول هذا العمل , وأن يكون خالصا لوجـه ,  ّ
وأن يبارك فيه , وينفع به , ولا يحرمنـي أجـره يـوم يبعثـون , اللهـم آمـين , والحمـد الله رب 

 .العالمين 



 
٤٠

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ائمةق
 

 المصادر والمراجع



 
٤١

لأبي الفضل علي بن محمـد : إتحاف المهرة بالفوائد المبتكرة من أطراف العشرة  −١
نــشر وزارة . , تحقيــق جماعــة مــن المتخــصيين ) ٨٥٢ت(بــن حجــر العــسقلاني 

. الأوقاف بالمملكة السعودية بالتعـاون مـع الجامعـة الإسـلامية بالمدينـة المنـورة 
 .الطبعة الأولى 

أو المــستخرج مــن الأحاديــث المختــارة ممــا لم يخرجــه ( يــث المختــارة الأحاد −٢
لضياء الدين أبي عبداالله محمد بن عبدالواحـد ) : البخاري ومسلم في صحيحيهما

يطلـب مـن مكتبـة . , تحقيق عبدالملك بن عبداالله بن دهـيش ) ٦٤٣ت(المقدسي 
  .١٩٩٣/ ١٤١٣الطبعة الأولى .  مكة المكرمة –النهضة الحديثة 

للأمير علاء الدين عـلي بـن بلبـان الفـارسي : الإحسان في تقريب صحيح ابن حبان  −٣
ــؤوط , نــشر مؤســسة الرســالة ) ٧٣٩ت( الطبعــة .  بــيروت –تحقيــق شــعيب الأرن

. هــ ١٤٠٧.  بـيروت –وتحقيق كمال الحوت , نـشر دار الكتـب العلميـة . الأولى 
 . المدينة المنورة – وبعضه بتحقيق الشيخ أحمد شاكر , نشر المكتبة السلفية

لأبي حفـص عمـر بـن أحمـد المعـروف بـابن : تاريخ أسماء الـضعفاء والكـذابين  −٤
 .هـ ١٤٠٩الطبعة الأولى . عبدالرحيم القشقري . تحقيق د) ٣٨٥ت(شاهين 

 )ذكر أخبار أصبهان : انظر . ( تاريخ أصبهان  −٥
ــاريخ الأوســط  −٦ ــوان ( الت ــع بعن ــصغير : طب ــاريخ ال ــداالله) : الت ــن لأبي عب ــد ب  محم

.  حلـب –دار الوعي . , تحقيق محمود إبراهيم زايد ) ٢٥٦ت(إسماعيل البخاري 
 .هـ ١٣٩٥ القاهرة  الطبعة الأولى –ومكتبة دار التراث 

, تحقيــق ) ٢٥٦ت(لأبي عبــداالله محمــد بــن إســماعيل البخــاري : التــاريخ الكبــير  −٧
مصور . (  بيروت –نشر دار الكتب العلمية . عبدالرحمن بن يحيى المعلمي وغيره 

 )عن طبعة حيدر أباد الدكن بالهند 
ــذري : الترغيــب والترهيــب  −٨ ــدالقوي المن ــن عب ــدالعظيم ب ــق ) ٦٥٦ت(لعب , تحقي



 
٤٢

الطبعــة الثالثــة . نــشر دار إحيــاء الــتراث العــربي . وتعليــق مــصطفى محمــد عــمارة 
١٣٨٨.  

ــيم  −٩ ــرآن العظ ــسير الق ــير ا: تف ــن كث ــداء لإســماعيل ب ــدين أبي الف ــماد ال ــرشي لع لق
  .١٣٩٠طبع سنة .  القاهرة –نشر دار الشعب . , تحقيق جماعة ) ٧٧٤ت(

, ) ٨٥٢ت(لأبي الفضل أحمـد بـن عـلي بـن حجـر العـسقلاني : تقريب التهذيب  −١٠
  .١٤٠٦الطبعة الأولى .  سوريا –نشر دار الرشيد . تحقيق محمد عوامة 

, ) ٧٤٨ت(لأبي عبــداالله محمــد بــن أحمــد الــذهبي : تلخــيص مــستدرك الحــاكم  −١١
 )طبع في حاشية المستدرك على الصحيحين للحاكم (

 
ــن : تهــذيب الكــمال في أســماء الرجــال  −١٢ ــدين يوســف ب لأبي الحجــاج جمــال ال

نــشر مؤســسة . بــشار عــواد معــروف ., تحقيــق د ) ٧٤٢ت(عبــدالرحمن المــزي 
 الطبعة الأولى .  بيروت –الرسالة 

ــات  −١٣ ــستي : الثق ــان الب ــن حب ــد ب ــاتم محم ــرة )٣٥٤ت(لأبي ح ــس دائ ــة مجل  طبع
  .١٤٠٣ − ١٣٩٣الطبعة الأولى . المعارف العثمانية بالهند 

, ) ٣١٠ت(لأبي جعفر محمد بن جرير الطبري : جامع البيان في تأويل آي القرآن  −١٤
الطبعــة الثالثــة .  مــصر –نــشر مــصطفى البــابي الحلبــي ومحمــد محمــود الحلبــي 

 .هـ ١٣٨٨
, ) ٢٧٩ت( بــن ســورة الترمــذي لأبي عيــسى محمــد بــن عيــسى: جــامع الترمــذي  −١٥

, وإبـراهيم عطـوه ) ٣ج(, ومحمـد فـؤاد عبـدالباقي ) ٢و١ج(تحقيق أحمد شـاكر 
 . مصر –, نشر مصطبى البابي الحلبي ) ٥و٤ج(عوض 

( , ) ٢٥٦ت(لأبي عبــداالله محمــد بــن إســماعيل البخــاري : الجــامع الــصحيح  −١٦
 ) الطبعة السلفية –المطبوع مع فتح الباري لابن حجر 

) ٣٢٧ت(عبدالرحمن بن أبي حـاتم لأبي محمــد : ح والتعــديل الجــر −١٧



 
٤٣

مـصور عـن طبعـة مجلـس دائـرة المعـارف . (  بـيروت –, نشر دار الكتـب العلميـة 
 )العثمانية بالهند 

) ٥٠٧ت(لأبي الفضل محمد بن طاهر المقـدسي : الجمع بين رجال الصحيحين  −١٨
 .هـ ١٤٠٥الطبعة الثانية .  بيروت –, نشر دار الكتب العلمية 

, طبـع في ) ٤٣٠ت(لأبي نعيم أحمد بن عبـداالله الأصـبهاني : ذكر أخبار أصبهان  −١٩
 .م ١٩٣١ليدن بمطبعة بريل , سنة 

ّالرواة الذين ترجم لهم ابن حبان في المجروحين ثم خرج لهم في صـحيحه غلطـا  −٢٠
ــارك ســيف الهــاجري : أو غفلــة  نــشر في مجلــة روح القــوانين ســنة . للــدكتور مب
 . مصر −ة طنطا  , جامع٢٠٠٣

للـدكتور : الرواة الذين ترجم لهم ابن حبان في المجروحين وأعـادهم في الثقـات  −٢١
الطبعــة .  جامعــة الكويــت –نــشر المجلــس العلمــي . مبــارك بــن ســيف الهــاجري 

  .٢٠٠٠/ ١٤٢١الأولى 
 )١٤٢٠ت(للشيخ محمد ناصر الدين الألباني : سلسلة الأحاديث الضعيفة  −٢٢
, تحقيـق محمـد ) ٢٧٥ت(يمان بـن الأشـعث السجـستاني لأبي داود سـل: السنن  −٢٣

 . بيروت –نشر دار إحياء التراث العربي . محيي الدين عبدالحميد 
, تحقيق محمـد ) ٢٧٥ت(لابن ماجة أبي عبداالله محمد بن يزيد القزويني : السنن  −٢٤

 . مصر –طبع عيسى البابي الحلبي وشركاه . فؤاد عبدالباقي 
, حققــه ونــشره ) ٢٥٥ت( بــن عبــدالرحمن الــدارمي لأبي محمــد عبــداالله: الــسنن  −٢٥

 –طبـع في شركـة الطباعـة الفنيـة المتحـدة .  المدينة المنورة –عبداالله هاشم يماني 
 .مصر 

 )المجتبى للنسائي: انظر . ( السنن الصغرى للنسائي  −٢٦
. , تحقيق د) ٣٠٣ت(لأبي عبدالرحمن أحمد بن شعيب النسائي : السنن الكبرى  −٢٧

ــــدالغفار ال ــــداري , وســــيد عب  –نــشر دار الكتــب العلميــة . كــسروي بن



 
٤٤

 .هـ ١٤١١الطبعة الأولى . بيروت 
, نشر دار المعرفـة ) ٤٥٨ت(لأبي بكر أحمد بن الحسين البيهقي : السنن الكبرى  −٢٨

 )هـ ١٣٤٤سنة . مصور عن طبعة دائرة المعارف النظامية بالهند . (  بيروت –
, تحقيـق زهـير ) ٥١٦ت( البغـوي لأبي محمد الحـسين بـن مـسعود: شرح السنة  −٢٩

 .الطبعة الأولى .  بيروت –نشر المكتب الإسلامي . الشاويش وشعيب الأرنؤوط 
, ) ٣٢١ت)لأبي جعفر أحمد بن محمد بن سلامة الطحاوي : شرح معاني الآثار  −٣٠

الطبعـة الأولى .  بـيروت –نـشر دار الكتـب العلميـة . تحقيق محمد زهـري النجـار 
 .هـ ١٣٩٩

 )الجامع الصحيح : انظر . ( بخاري الصحيح لل −٣١
, تحقيـق محمـد ) ٢٦١ت(لأبي الحسين مسلم بن الحجاج القـشيري : الصحيح  −٣٢

 .هـ ١٣٤٧الطبعة الأولى . فؤاد عبدالباقي  نشر عيسى البابي الحلبي وشركاه 
, تحقيـق ) ٣١١ت(لأبي بكر محمد بن إسحاق بن خزيمة النيسابوري : الصحيح  −٣٣

نـشر المكتـب . ّ , وعلق الألباني على بعـض أسـانيده محمد مصطفى الأعظمي. د
 .هـ ١٣٩٠الطبعة الأولى .  بيروت –الإسلامي 

المقـصود عنـد العـزو ( , ) ٣٥٤ت(لأبي حاتم محمد بن حبان البستي : الصحيح  −٣٤
 )ترتيبه الإحسان لابن بلبان 

 )تاريخ أسماء الضعفاء : انظر . ( الضعفاء لابن شاهين  −٣٥
. , تحقيـق د) ٣٢٢ت( محمد بن عمرو بـن موسـى العقـيلي لأبي جعفر: الضعفاء  −٣٦

ــدالمعطي أمــين قلعجــي  ــة . عب الطبعــة الأولى .  بــيروت –نــشر دار الكتــب العلمي
 )الضعفاء الكبير : مطبوع بعنوان . ( هـ ١٤٠٤

, تحقيـق ) ٣٨٥ت(لأبي الحسن علي بن عمر الـدارقطني : الضعفاء والمتروكون  −٣٧
  .١٤٠٤الطبعة الأولى .  الرياض –تبة المعارف نشر مك. موفق بن عبداالله . د 

عبــــدالرحمن أحمــــد بــــن شــــعيب لأبي : الـــــضعفاء والمتروكـــــين  −٣٨



 
٤٥

الطبعـة .  حلب –نشر دار الوعي . , تحقيق محمود إبراهيم زيد ) ٣٠٣ت(النسائي 
 .هـ ١٣٩٦الأولى 

لأبي الفرج عبدالرحمن بن عـلي بـن محمـد بـن الجـوزي : الضعفاء والمتروكين  −٣٩
.  بـيروت –نشر دار الكتب العلميـة .  تحقيق أبي الفداء عبداالله القاضي ,) ٥٩٧ت(

 ١٤٠٦الطبعة الأولى 
, روايـة ابنـه ) ٢٤١ت(للإمام أحمـد بـن محمـد بـن حنبـل : العلل ومعرفة الرجال  −٤٠

نــشر . إســماعيل جــراح أوغــلي . طلعــت قــوج بيكيــت و أ د . تحقيــق أ د . عبــداالله 
 .م ١٩٨٧سنة  استانبول  –المكتبة الإسلامية 

ــة  −٤١ ــث النبوي ــواردة في الأحادي ــل ال ــدارقطني : العل ــر ال ــن عم لأبي الحــسن عــلي ب
الطبعـة .  الرياض –نشر دار طيبة . محفوظ الرحمن السلفي . , تحقيق د) ٣٨٥ت(

 .الأولى 
, ) ٣٦٥ت(لأبي أحمد عبداالله بـن عـدي الجرجـاني : الكامل في ضعفاء الرجال  −٤٢

  .١٤٠٤عة الأولى الطب.  بيروت –نشر دار الفكر 
 ) .مطبوع في آخر التاريخ الكبير للبخاري نفسه ( الكنى للبخاري  −٤٣
, نـشر ) ٨٥٢ت(لأبي الفضل أحمد بن علي بن حجر العـسقلاني : لسان الميزان  −٤٤

مـصور عـن . ( هــ ١٣٩٠الطبعـة الثانيـة .  بـيروت –مؤسسة الأعلمي للمطبوعـات 
 )طبعة مجلس دائرة المعارف النظامية بالهند 

لأبي عبـدالرحمن أحمـد بـن شـعيب النـسائي ) : وهو السنن الـصغرى ( المجتبى  −٤٥
 .هـ ١٤١٢الطبعة الثانية .  بيروت –, نشر دار المعرفة ) ٣٠٣ت(

لأبي حـاتم محمـد بـن حبـان : المجروحين من المحدثين والضعفاء والمتروكين  −٤٦
نـــشر دار . , تحقيـــق حمـــدي عبدالمجيـــد الـــسلفي ) ٣٥٤ت(التميمـــي البـــستي 

وتحقيــق محمــود إبــراهيم  .  ٢٠٠/ ١٤٢٠الطبعــة الأولى .  الريــاض  –لــصميعي ا
 .هـ ١٣٩٦الطبعة الأولى .  حلــب –نــشر دار الــوعي . زايــد 



 
٤٦

 ) راجع الأحاديث المختارة . ( المختارة للضياء المقدسي  −٤٧
, ) ٤٠٥ت(لأبي عبداالله محمد بـن عبـداالله الحـاكم : المستدرك على الصحيحين  −٤٨

مــصور عــن طبعــة دائــرة المعــارف النظاميــة . (  بــيروت – العــربي نــشر دار الكتــاب
 )بالهند 

, نشر دار الكتاب اللبناني ) ٢٠٤ت(لأبي داود سليمان بن داود الطيالسي : المسند  −٤٩
مصور عن طبعتـه الأولى في دائـرة المعـرف النظاميـة بالهنـد سـنة . ( ودار التوفيق 

 )هـ ١٣٢١
, تحقيـق جماعـة ) ٢٤١ت(حنبـل الـشيباني للإمام أحمد بن محمد بـن : المسند  −٥٠

.  بـيروت –نـشر مؤسـسة الرسـالة . من المتخصـصين بـإشراف شـعيب الأرنـؤوط 
وبعـضه .  بـيروت –نشر دار صادر . والطبعة الميمنية ) .  مجلدا٥٠(الطبعة الأولى 

 .بتحقيق الشيخ أحمد شاكر , نشر دار المعارف بمصر 
, تحقيــق ) ٣٠٧ت(المثنــى الموصــلي لأبي يعــلى أحمــد بــن عــلي بــن : المــسند  −٥١

 .الطبعة الأولى .  دمشق –نشر دار المأمون للتراث . حسين سليم أسد 
ـــن أبي شـــيبة : المـــصنف  −٥٢ ـــن محمـــد ب ـــداالله ب ـــق ) ٢٣٥ت(لأبي بكـــر عب , تحقي

 . الهند –نشر الدار السلفية . عبدالخالق الأفغاني 
, تحقيـق ) ٣٠٧ت(ي لأبي محمد عبـداالله بـن عـلي الجـارود النيـسابور: المنتقى  −٥٣

/ ١٤٠٨الطبعـة الأولى .  بـيروت –نشر دار الكتاب العربي . أبي إسحاق الحويني 
 )مع غوث المكدود بتخريج منتقى ابن الجارود للحويني نفسه  . ( ١٩٨٨

ــان  −٥٤ ــن حب ــد اب ــآن إلى زوائ ــوارد الظم ــن أبي بكــر الهيثمــي : م ــدين عــلي ب ــور ال لن
 . بيروت –نشر دار الكتب العلمية . , تحقيق محمد عبدالرزاق حمزة ) ٨٠٧ت(

لشمس الدين محمد بن أحمد بن عـثمان الـذهبي  : ميزان الاعتدال في نقد الرجال −٥٥
 . بيروت –نشر دار المعرفة . , تحقيق علي محمد البجاوي ) ٧٤٨ت(



 
٤٧

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 فهرس
 

 الموضوعات



 
٤٨

 رقم الصفحة               الموضوع  
 

 ٦ – ٢                     المقدمة
 ٥                                                            حثخطة الب

 ٥                                          أهمية البحث
 ٦ − ٥                                    منهج البحث

 ٩ – ٧                                       التمهيد
 ١١                             إسماعيل بن رجاء الحصني 

ّأشعث بن سوار َ                     ١١ 
  ١٣                        الحسن بن الحكم النخعي
 ١٤                   داود بن الحصين بن عقيل
 ١٤                                   عبيداالله بن أبي زياد القداح

 ١٥                 عمر بن محمد بن صهبان الأسلمي
 ١٨                                         كثير بن زيد

 ١٩                       وليدمحمد بن عمر بن ال
َمصدع أبو يحيى المعرقب الأنصاري ْ َ ُْ َ ِ                 ١٩ 

 ٢٢             نُفيع بن الحارث أبو داود الأعمى الهمداني القاضي
 ٢٦                                    يزيد بن سنان بن يزيد الخدري

 ٢٩ – ٢٧                            الخاتمة
 ٣٥ – ٣٠                           قائمة المصادر والمراجع

 ٣٧                                      فهرس الموضوعات
  


